
 

DIREZIONE GENERALE 
Settore Sistema statistico di Ateneo 
U.O. Supporto al Presidio di Qualità 
 

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

Oggetto: Nomina componente docente e TA del Presidio di Qualità di Ateneo (PQA). 
 

IL RETTORE  

• Premesso che il Presidio di Qualità (PQA) è organo di alto rilievo nel governo dei processi di 

Assicurazione della Qualità in Ateneo e svolge molteplici e complesse attività ad essi connesse; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Visto il D.M. n. 1154 del 14/10/2021 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e 

periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

• Viste le "Linee guida per il sistema di Assicurazione della Qualità negli atenei" approvato con 

Delibera del Consiglio Direttivo ANVUR dell’8 agosto 2024; 

• Visto il vigente Statuto dell’Università di Palermo, e in particolare l’Art. 22bis; 

• Viste le Linee guida per il sistema di Assicurazione della Qualità in Ateneo, approvate con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 10/04/2025; 

• Visto il Regolamento del Presidio di Qualità dell’Università degli Studi di Palermo, approvato 

con delibera SA n. 279/2022 ed emanato con DR 3063/2022; 

• Richiamata la delibera S.A. n. 04/02 del 12 settembre 2022 Determinazioni in ordine alla 

composizione del Presidio di Qualità di Ateneo e ss. mm. e ii.; 

• Considerati i decreti rettorali 113678 del 11/10/2022 e 4397 del 23/06/2023 di nomina dei 

componenti del PQA;  

• Considerata la cessazione del mandato della componente docente e TA del PQA, di cui alla 

precedente premessa; 

• Ritenuto necessario procedere alla nuova nomina dei componenti del PQA al fine di garantire 

l’efficace e continuativo proseguimento delle attività; 

• Acquisito il parere favorevole del Senato Accademico con delibera del 27 novembre 2025; 

 
DECRETA 

 
di nominare i seguenti componenti nel Presidio di Qualità di Ateneo: 
 

- Prof. Giosuè Lo Bosco (macroarea I)  

- Prof.ssa Antonella Maggio (macroarea I)  

- Prof.ssa Giuseppina Candore (macroarea II)  

- Prof.ssa Serena Meraviglia (macroarea II)  

- Prof. Fabio Massaro (macroarea III)  

- Prof. Vincenzo Todaro (macroarea III)  

- Prof. Franco Giorgianni (macroarea IV)  

- Prof.ssa Cinzia Novara (macroarea IV)  

- Prof. Giusy Guzzo (macroarea V)  

- Prof.ssa Isabel Ascension Trujllo Perez (macroarea V) 

- Dott.ssa Giulia Calì (U.O. di supporto al Presidio di Qualità) 

 
La partecipazione al PQA non dà luogo alla corresponsione di compensi, emolumenti o indennità. 
L’incarico dei componenti ha la durata di tre anni, a partire dalla data del presente decreto. Lo status 
di componente decade nel caso di sopravvenuta quiescenza, cessazione dal servizio o di insorte 
condizioni di incompatibilità.  
 

IL RETTORE 
Massimo Midiri 

 


		2025-12-02T15:48:07+0000
	Massimo Midiri




